Na verdade esses dados já foram modificados para pior, pois neste ano de 2006 , 

existem mais de cinco mil municípios criados e a população urbana já ultrapassou os 84%.    

A realidade fática nessa área é um déficit habitacional em cerca de 6.000.000 (seis 

milhões) de habitações no Brasil, de 68.000 (sessenta e oito mil) em Mato Grosso do Sul, e de 

3 Smog – Combinação de fumaça e nevoeiro. 

20.000 (vinte mil) unidades no município de Campo Grande, que também apresenta um 

déficit de saneamento básico quanto às ligações de água em 10%, enquanto o da rede de